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PORCINOS
 De acuerdo a la información recibida por la 
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario, 
la cantidad de porcinos faenados durante el mes 

 Durante septiembre, la faena porcina 
disminuyó en 41.332 cabezas respecto a agosto. La 
tendencia esperable para el mes próximo, en caso de 
mantenerse el comportamiento registrado en octubre 
2008, es positiva. El mes analizado se ubicó por 
debajo de la media del año anterior, con una baja de 
de 29.386 animales. 

En la evolución anual 2004 - 2009 de la faena 
porcina, se observa un incremento sostenido en la 
cantidad de cabezas faenadas hasta 2007. El freno 
a esta tendencia se observa a partir de 2008, sobre 
todo desde marzo. Cabe destacar que en diciembre 
de ese año se registró el valor máximo de faena 
de toda la serie con 325.458 porcinos. Septiembre 
2009, se encuentra por debajo de la media de la serie 

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA
La informacion es provisoria y sujeta a modificaciones
Datos de septiembre 2009 calculados con el 70% del padrón.

de septiembre 2009 alcanzó un valor de 233.684 
cabezas, lo que representa una disminución del 
21,25% respecto del mismo mes del año anterior. 

2004 - 2009 para ese mes, siendo ésta de 239.653 
porcinos.
Al comparar la faena acumulada en los primeros 
nueve meses de 2008 y de 2009, se observa en el 
primer año un valor de 2.252.719 porcinos, mientras 
que en el año actual este valor asciende a 2.349.885, 
incrementándose en 97.166 animales.

OFERTA  - FAENA PORCINA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Faena Porcina Mensual en Cabezas
Año 2008 2009

Enero 226.644 252.164
Febrero 228.125 240.593
Marzo 166.684 268.445
Abril 304.544 269.618
Mayo 254.133 250.638
Junio 201.336 282.205
Julio 301.969 277.522
Agosto 272.550 275.016
Septiembre 296.734 233.684
Octubre 299.071
Noviembre 279.593
Diciembre 325.458
Total 3.156.841 2.349.885
Promedio 263.070

Variación Mensual y Proyección Interanual 
de la Faena Porcina
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PORCINOS

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA
Faena estimada en base a la información por Sistema y Manual

 Durante el mes de septiembre, se registró 
una disminución de la faena de capones del 15% 
respecto del mes anterior.
El 93% de la faena mensual, lo que equivale a 

217.293 animales, se encuentra representado por la 
categoría Capones y las 16.391 cabezas restantes 
corresponden a Chanchas, Lechón Liviano, Lechón 
Pesado y Padrillo.

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

 La Resolución Nº 144/2005 (SAGPYA) 
establece el Sistema de Clasificación Oficial de 
reses porcinas de carácter obligatorio para todos los 
establecimientos faenadores de la especie. Dicho 
sistema comprende a las siguientes categorías con 
sus correspondientes siglas identificatorias: CAP 
(cachorros, capones y hembras sin servicio): son 
reses provenientes de animales con dientes de leche 
y peso mayor a 40 kg limpios. 

CHA (chanchas): hembras que hayan tenido uno o 
más servicios.
PA (padrillos): machos enteros incluyendo a los 
torunos.
LL (lechón liviano): reses provenientes de animales 
con dientes de leche y hasta 15 kg limpios.
LP (lechón pesado): reses provenientes de animales 
con dientes de leche y hasta 40 kg limpios.

Clasificación por Categoría de la Faena Argentina

Meses Chancha Capón Lechón 
Liviano

Lechón 
Pesado Padrillo Total 

Faena

20
08

Enero 7.977 209.959 5.481 640 2.587 226.644
Febrero 7.586 209.295 7.915 664 2.665 228.125
Marzo 5.337 154.232 4.470 782 1.863 166.684
Abril 6.651 283.586 10.111 914 3.281 304.544
Mayo 5.756 234.231 10.298 860 2.987 254.133
Junio 4.124 184.627 9.787 595 2.203 201.336
Julio 6.848 274.072 16.933 972 3.144 301.969
Agosto 6.011 250.403 12.371 745 3.020 272.550
Septiembre 6.187 275.192 11.679 653 3.023 296.734
Octubre 6.568 267.175 21.843 786 2.699 299.071
Noviembre 6.523 252.029 17.345 925 2.770 279.593
Diciembre 6.648 294.772 18.936 2.533 2.569 325.458

20
09

Enero 6.599 237.033 5.169 747 2.615 252.164
Febrero 5.648 226.133 6.389 410 2.013 240.593
Marzo 5.590 253.460 6.397 555 2.444 268.445
Abril 6.204 251.020 9.223 597 2.575 269.618
Mayo 5.482 233.958 8.419 552 2.226 250.638
Junio 6.568 263.505 8.286 1.062 2.783 282.205
Julio 6.105 259.385 8.633 1.095 2.304 277.522
Agosto 6.264 260.090 5.455 830 2.377 275.016
Septiembre 6.790 217.293 5.937 1.148 2.516 233.684

Variación Mensual Faena Capones
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PORCINOS

 A excepción de los Capones, todas las 
categorías aumentaron su participación en la faena 
respecto al mes de agosto. LP registró el mayor 
incremento, siendo éste del 38,3%, seguido por LL 
con una suba del 8,8%, CHA del 8,4% y PA del 5,8% 

 En carnes porcinas, se reconoce actualmente 
que el criterio de calidad más importante es el contenido 
de músculo o la proporción de tejido magro. El sistema 
de tipificación consiste en medir los espesores de la 
grasa dorsal y del músculo longissimus dorsi de las 
reses mediante una sonda óptica automática. Con 
esos datos medidos en milímetros y aplicando una 
fórmula de predicción, se estima el contenido de 
tejido magro expresado en % del peso de la res.
Al comparar el porcentaje de Tejido Magro de 
septiembre 2008 - 2009, vemos que en este último se 
registró un incremento de 0,26 puntos porcentuales. 
 
 La Oficina de Gestión de Información de la 
ONCCA recibe los datos de faena porcina en forma 
digital (por sistema) y en forma manual. La primera 
es aquella reglamentada por la Disposición Nº 
2187/2005 ONCCA y la segunda consiste en el envío 
de información a través de Listas de Matanza. Para 
el mes de septiembre, el 88,1% de la información de 
faena, se recibió por sistema.

respecto al mes anterior. Sin contemplar la faena de 
capones, las 16.391 cabezas restantes faenadas en 
septiembre, corresponden en un 41,4% a CHA, un 
36,2% a LL, un 15,3% a PA y 7% a LP.

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Porcentaje de Tejido Magro en 
Capones Tifificados

Año 2008 2009
Enero 47,64 47,38
Febrero 47,78 47,57
Marzo 47,66 47,47
Abril 47,35 47,60
Mayo 47,67 47,76
Junio 47,67 47,74
Julio 47,77 48,26
Agosto 48,07 48,75
Septiembre 48,11 48,37
Octubre 48,10
Noviembre 47,65
Diciembre 47,43
Total 47,74 47,88

FAENA POR SISTEMA Y MANUAL

TEJIDO MAGRO
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PORCINOS

 Al comparar los kilos res con hueso en gancho 
de las distintas categorías durante el mes de septiembre 
respecto al promedio 2008, se observa que la categoría 
Chanchas fue la única que incrementó su peso en un 

2,2%. Mientras que Lechones Pesados, como Livianos, 
Capones y Padrillos disminuyeron su peso en un 15,37%, 
2,65%, 2,54% y 1,23% respectivamente.

PESO

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Peso Promedio por Categoría
(Kg. Res con Hueso en Gancho)

Meses Chancha Capón Lechón 
Liviano

Lechón 
Pesado Padrillo

20
08

Enero 153,0 84,4 11,1 28,2 113,1

Febrero 155,7 84,7 10,9 26,1 106,2

Marzo 152,7 86,0 11,1 22,7 108,1

Abril 166,1 91,7 10,8 23,7 104,4

Mayo 162,3 90,8 10,8 25,0 104,6

Junio 164,3 92,5 10,8 24,7 105,1

Julio 170,0 92,4 10,9 24,4 108,1

Agosto 168,5 90,3 11,1 25,2 104,2

Septiembre 173,6 89,0 11,0 24,2 106,5

Octubre 173,9 88,6 10,8 26,0 102,9

Noviembre 170,8 87,9 10,8 23,7 102,6

Diciembre 167,2 85,3 10,7 22,4 101,9

Prom. 2008 164,8 88,6 10,9 24,7 105,6

20
09

Enero 171,6 85,5 10,7 25,7 104,4

Febrero 171,5 85,8 10,7 27,4 102,7

Marzo 169,5 87,4 10,5 23,6 101,4

Abril 173,5 90,0 10,6 25,5 99,2

Mayo 175,0 90,6 10,7 23,4 99,9

Junio 170,1 90,2 10,6 23,5 100,0

Julio 171,7 88,8 10,4 21,8 99,9

Agosto 169,2 86,6 10,5 22,2 104,4

Septiembre 168,5 86,4 10,6 20,9 104,3

Octubre
Noviembre
Diciembre

Variación Peso Promedio Chancha y Padrillo
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PORCINOS

Datos estimados en base a la faena total del país, quedando sujetos a modificaciones.

La producción de carne porcina (res con hueso) del mes de septiembre 2009 alcanzó las 20.263 toneladas.

PRODUCCIÓN DE CARNE PORCINA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Toneladas Res con Hueso por Categoría de la Faena Argentina 

Meses Chancha Capón Lechón 
Liviano

Lechón 
Pesado Padrillo Total en tn

20
08

Enero 1.220,7 17.720,7 60,7 18,0 292,7 19.313
Febrero 1.180,9 17.721,4 86,3 17,3 282,9 19.289
Marzo 815,1 13.268,6 49,6 17,7 201,4 14.352
Abril 1.105,1 26.018,9 108,8 21,7 342,6 27.597
Mayo 934,4 21.260,0 111,2 21,5 312,5 22.640
Junio 677,4 17.075,0 105,6 14,7 231,6 18.104
Julio 1.164,1 25.312,3 184,8 23,7 339,8 27.025
Agosto 1.012,7 22.617,8 136,7 18,8 314,8 24.101
Septiembre 1.074,0 24.503,4 127,9 15,8 322,0 26.043
Octubre 1.142,1 23.669,8 236,0 20,4 277,8 25.346
Noviembre 1.114,0 22.155,5 186,6 21,9 284,2 23.762
Diciembre 1.111,7 25.149,8 202,6 56,8 261,7 26.783
Total 2008 12.552,2 256.473,2 1.596,8 268,4 3.464,0 274.355

20
09

Enero 1.132,2 20.256,2 55,1 19,2 272,9 21.736
Febrero 968,9 19.405,2 68,0 11,3 206,7 20.660
Marzo 947,3 22.164,4 67,4 13,1 247,7 23.440
Abril 1.076,6 22.595,7 97,8 15,2 255,5 24.041
Mayo 959,5 21.200,3 90,1 12,9 222,3 22.485
Junio 1.117,0 23.765,9 88,2 25,0 278,3 25.274
Julio 1.048,4 23.032,5 89,7 23,9 230,2 24.425
Agosto 1.059,8 22.521,7 57,1 18,4 248,1 23.905
Septiembre 1.143,9 18.770,2 62,9 24,0 262,5 20.263
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total 2009 9.453,6 193.712,2 676,3 163,0 2.224,3 206.229

 De la variación mensual del peso promedio 
(kg res con hueso en gancho) de Chanchas y 
Padrillos, surge que ambos tuvieron una reducción 
en sus pesos de 0,73 kg y 0,01 kg respectivamente
 Dentro de la categoría Lechones, los 
Livianos tuvieron un incremento en su peso de 0,12 
kg, mientras que los Pesados disminuyeron su peso 
respecto al mes anterior en 1,32 kg.
 Los Capones presentaron una reducción del 
peso promedio (kg res con hueso) para septiembre 
en relación a agosto. Dicho merma fue del 0,2%, 
equivalente a 0,21 kg, quedando establecido el peso 
de esta categoría en 86,4 kg res con hueso.

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA
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PORCINOS

 Analizando la variación de producción de 
carne por categorías para los últimos dos meses, se 
observa que las categorías que incrementaron su 
producción fueron Lechón Pesado un 30%, Lechón 

Liviano un 10%, Chanchas un 7,9% y Padrillos un 
5,8%. Mientras que los Capones disminuyeron su 
produccíon en un 16,6%.

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Variación de Carne en Toneladas Res con Hueso Agosto - Septiembre

2009 Chancha Capón Lechón 
Liviano

Lechón 
Pesado Padrillo Total

Agosto 1.059,8 22.521,7 57,1 18,4 248,1 23.905
Septiembre 1.143,9 18.770,2 62,9 24,0 262,5 20.263
Diferencia 
Mensual 84 -3.752 6 6 14 -3.642

Variación 
en % 7,93% -16,66% 10,09% 30,10% 5,83% -15,23%

 Al comparar septiembre con agosto del 
corriente año, la producción total de carne presentó 
una disminución del 15,2%, pasando de 23.905 a 
20.263 toneladas res con hueso. Todas las categorías, 
a excepción de los Capones, registraron incrementos 
en su volumen.

 De las 20.263 toneladas de carne porcina 
producidas en el mes de septiembre, el 92,6% 
correspondió a la categoría Capón y el Resto de las 
categorías participaron con el 7,4%.

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA
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 Al analizar la faena porcina del mes 
de septiembre por regiones, se observa que la 
Región Centro alcanzó el 95,9% del total nacional, 
posicionándose como la región con mayor cantidad de 
sacrificios. La provincia de Buenos Aires se destacó 
por su aporte del 66,3%, seguida por Santa Fe con el 
18,6%, y Córdoba con el 9,1%.

La Región Oeste se ubicó en el segundo lugar 
con un 1,9% del total siendo Mendoza la de mayor 
importancia, dentro de la misma. 
Las Regiones NEA y NOA, terceras en importancia 
por la cantidad de porcinos faenados, aportaron el 
0,9% de la faena nacional cada una.

NOA
0,9%

Oeste
1,9%

NEA
0,9%

Centro
95,9%

Patagónia
0,4%

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Regionalización de la Faena
Septiembre 2009

Región Centro 224.162

Buenos Aires 154.875

Córdoba 21.243

Entre Ríos 3.738

La Pampa 830

Santa Fe 43.476

Región NEA 2.016

Chaco 297

Corrientes 86

Formosa 0

Misiones 1.633

Región NOA 2.000

Salta 602

Santiago del Estero 108

Tucuman 934

Jujuy 356

Catamarca 0

Región Oeste 4.552

San Juan 0

La Rioja 0

Mendoza 4.378

San Luis 174

Región Patagónia 954

Chubut 158

Neuquén 665

Río Negro 102

Santa Cruz 29

Tierra del Fuego 0

DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA
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Faena Porcina 2008
2008 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Bs. Aires 135.400 138.764 97.560 190.552 152.294 119.536 187.426 173.073 184.821 182.562 171.592 196.580 1.930.160

Córdoba 19.113 19.406 13.730 23.744 19.839 16.184 22.126 20.082 22.807 29.407 27.189 31.440 265.067

Entre Rios 4.193 4.200 3.339 5.196 4.072 4.630 4.849 4.659 5.231 5.196 4.723 6.640 56.928

La Pampa 1.214 1.192 800 1.068 1.141 848 946 832 880 1.324 193 726 11.164

Santa Fe 57.926 55.560 41.941 70.722 66.329 48.170 72.065 61.574 68.660 66.705 61.122 65.951 736.725

CENTRO 217.846 219.122 157.370 291.282243.675 189.368 287.412 260.220 282.399 285.194 264.819 301.337 3.000.044

Chaco 770 730 417 686 528 608 775 603 818 892 784 1.142 8.753

Corrientes 31 50 49 59 69 62 145 95 81 79 67 300 1.087

Formosa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Misiones 1.397 1.462 2.077 2.027 1.914 2.224 2.537 2.616 2.850 2.349 2.394 4.016 27.863

NEA 2.198 2.242 2.543 2.772 2.511 2.894 3.457 3.314 3.749 3.320 3.245 5.458 37.703

Salta 386 621 826 1.120 805 797 1.078 933 1.073 1.334 1.172 2.885 13.030

S. del Estero 139 136 179 237 130 232 212 132 406 283 348 223 2.657

Tucuman 390 480 510 786 505 523 892 760 940 820 694 1.412 8.712

Jujuy 431 203 273 354 219 282 429 265 369 367 807 1.435 5.434

Catamarca 46 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70

NOA 1.392 1.464 1.788 2.497 1.659 1.834 2.611 2.090 2.788 2.804 3.021 5.955 29.903

San Juan 58 47 21 0 0 0 0 31 41 45 17 131 391

La Rioja 15 31 61 55 40 28 28 22 14 35 13 44 386

Mendoza 3.721 4.013 3.592 5.965 4.382 4.405 5.596 4.358 5.091 5.123 6.568 8.823 61.637

San Luis 286 301 322 352 444 509 558 406 463 242 203 441 4.527

OESTE 4.080 4.392 3.996 6.372 4.866 4.942 6.182 4.817 5.609 5.445 6.801 9.439 66.941

Chubut 254 297 159 505 350 325 250 312 324 481 466 1.045 4.768

Neuquén 629 105 340 333 392 1.323 1.504 1.167 1.307 1.367 1.077 1.336 10.880

Río Negro 218 451 301 451 314 298 332 411 336 343 102 656 4.213

Santa Cruz 27 52 187 332 366 352 221 219 189 47 62 232 2.286

T. del Fuego 0 0 0 0 0 0 0 0 33 70 0 0 103

PATAGONIA 1.128 905 987 1.621 1.422 2.298 2.307 2.109 2.189 2.308 1.707 3.269 22.250

TOTAL 226.644 228.125 166.684 304.544254.133 201.336 301.969 272.550 296.734 299.071 279.593 325.458 3.156.841

Fuente: Gestión Estratégica de la Información - ONCCA
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Faena Porcina 2009
2009 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Bs. Aires 149.556 146.614 162.241 164.741 156.298 171.295 165.709 171.220 154.875 1.442.549

Córdoba 26.434 25.818 28.533 27.202 23.342 28.279 28.570 28.554 21.243 237.975

Entre Rios 5.151 3.929 4.840 4.934 4.806 5.342 5.433 5.028 3.738 43.201

La Pampa 993 988 879 841 832 1.088 818 650 830 7.919

Santa Fe 60.147 52.106 58.988 59.229 55.455 62.801 63.470 57.431 43.476 513.103

CENTRO 242.281 229.455 255.481 256.947 240.733 268.805 264.000 262.883 224.162 2.244.747

Chaco 544 526 715 621 468 790 1.004 536 297 5.501

Corrientes 20 39 35 69 80 103 144 95 86 671

Formosa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Misiones 1.451 2.208 2.746 2.640 2.080 3.122 2.472 2.794 1.633 21.146

NEA 2.015 2.773 3.496 3.330 2.628 4.015 3.620 3.425 2.016 27.318

Salta 794 823 1.140 1.114 831 1.011 1.512 770 602 8.597

S. del Estero 33 150 161 150 172 133 83 82 108 1.072

Tucuman 847 713 1.160 1.217 821 1.123 822 838 934 8.475

Jujuy 287 399 352 313 303 309 421 332 356 3.072

Catamarca 90 66 55 73 99 155 203 0 0 741

NOA 2.051 2.151 2.868 2.867 2.226 2.731 3.041 2.022 2.000 21.957

San Juan 33 46 42 69 60 65 63 90 0 468

La Rioja 15 27 22 9 12 19 28 14 0 146

Mendoza 4.208 4.361 4.840 4.528 3.717 4.715 4.946 4.932 4.378 40.625

San Luis 279 312 334 359 346 482 289 360 174 2.935

OESTE 4.535 4.746 5.238 4.965 4.135 5.281 5.326 5.396 4.552 44.174

Chubut 154 253 225 258 111 209 154 152 158 1.674

Neuquén 939 1.105 894 1.060 642 907 1.074 944 665 8.230

Río Negro 188 101 182 138 104 199 227 177 102 1.418

Santa Cruz 1 9 61 53 59 58 80 17 29 367

T. del Fuego 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PATAGONIA 1.282 1.468 1.362 1.509 916 1.373 1.535 1.290 954 11.689

TOTAL 252.164 240.593 268.445 269.618 250.638 282.205 277.522 275.016 233.684 2.349.885

Fuente: Gestión Estratégica de la Información - ONCCA



PORCINOS
 El Sistema Informativo de Precios Porcinos 
(SIPP) está destinado a la elaboración de valores de 
referencia orientativos tanto para productores como 
para titulares de faena de la hacienda porcina, a fin de 
lograr mayor transparencia en la comercialización de 
animales de esta especie. 
Los titulares de faena porcina deben informar con 
carácter obligatorio, el precio abonado por la compra 
de los animales con destino a faena.

El Sistema permite no sólo captar el Precio de 
Referencia Semanal, sino también los Precios según 
regiones, zonas productoras, porcentaje de Magro, 
plazos de pago, rendimientos promedios, etc.
Para el mes de Septiembre, el SIPP registró 162.512 
cabezas, valor que significó un descenso del 20,75% 
respecto al registrado en el mes de Agosto.
Los siguientes cuadros reflejan los datos más 
importantes del SIPP.

 Siguiendo lo registrado por el SIPP, en el 
mes de Septiembre, para la categoría Capones No 
Tipificados, podemos decir que la variable Precio 
Promedio registró un aumento de 0,07 $/kg, siendo su 

valor de 3,02 $/kg. El Plazo de Pago disminuyó 1 día y 
la Cantidad de Cabezas, bajó en 22.335 animales en 
Septiembre, comparándolo con el mes de Agosto. Por 
su parte, el Peso Promedio se mantuvo en 108. 

SISTEMA INFORMATIVO DE PRECIO PORCINO (SIPP)

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Evolución del SIPP por Categoría

Semanas Cachorros, Capones, Hembras sin Servicio
-No Tipificados - Comercialización en Pie

S
em

an
a 

N
º Desde Hasta

Precio 
Promedio 

Ponderado 
($)

Plazo 
de Pago 
Promedio 

(día)

Peso 
Promedio 

Ponderado
(Kg.)

Cantidad 
de Cabezas 
Evaluadas

31 27/07/2009 02/08/2009 2,89 13 108 20.431
32 03/08/2009 09/08/2009 2,92 14 107 18.216
33 10/08/2009 16/08/2009 2,98 15 107 20.973
34 17/08/2009 23/08/2009 2,95 16 108 14.108
35 24/08/2009 30/08/2009 2,99 15 108 20.254

Promedio Agosto  09 2,95 15 108 93.982
36 31/08/2009 06/09/2009 3,03 14 108 8.781
37 07/09/2009 13/09/2009 3,00 15 107 18.200
38 14/09/2009 20/09/2009 3,03 14 108 23.283
39 21/09/2009 27/09/2009 3,00 13 107 21.383

Prom. Septiembre 09 3,02 14 108 71.647

Evolución del SIPP por Categoría

Semanas Cachorros, Capones, Hembras sin Servicio
-Con Tipificación por Magro-

S
em

an
a 

N
º Desde Hasta

Precio 
Promedio 

Ponderado 
($)

Plazo 
de Pago 
Promedio 

(día)

Peso 
Promedio 

Ponderado
(Kg.)

Cantidad 
de Cabezas 
Evaluadas

Magro

31 27/07/2009 02/08/2009 3,12 24 106 21.621 47,67
32 03/08/2009 09/08/2009 3,18 25 107 20.790 47,97
33 10/08/2009 16/08/2009 3,12 24 105 15.150 47,79
34 17/08/2009 23/08/2009 3,08 23 104 15.883 47,22
35 24/08/2009 30/08/2009 3,15 25 105 20.014 48,14

Promedio Agosto  09 3,13 24 105 93.458 47,76
36 31/08/2009 06/09/2009 3,14 27 104 9.406 48,01
37 07/09/2009 13/09/2009 3,11 24 106 19.692 47,93
38 14/09/2009 20/09/2009 3,19 25 106 23.910 47,86
39 21/09/2009 27/09/2009 3,27 26 105 22.606 47,55

Prom. Septiembre 09 3,18 26 105 75.614 47,84
Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA
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Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

 Al analizar, en el presente gráfico, de manera 
conjunta, precio y oferta para Capones con Tipificación 
por Magro en el mes de Septiembre, podemos decir 
que la semana con mayor cantidad de cabezas fue 
la semana 38, con 23.910 animales,  mientras que el 
mayor precio registrado en el mes correspondió a la 
semana 39, con 3,27 $/kg.  La menor oferta se registró 
en la semana 36 con 9.406 animales, siendo la semana 
con el menor precio la número 37, que fue de 3,11 $/
kg. La diferencia entre precios máximos y mínimos en 
el mes de Septiembre  fue de 0,16 $/kg, mientras que la 
diferencia entre máximos y mínimos de cabezas fue de 
14.504 animales.

 El registro de la evolución del SIPP para la 
Categoría Capones con Tipificación, comparando el mes 
de Septiembre con el mes anterior, en la variable Precio 
aumentó 0,05 $/kg, la Cantidad de Cabezas disminuyó 

 En la categoría Capones No Tipificados, el 
precio máximo corresponde a la semana 36 y 38 con 
3,03 $/kg, mientras que la mayor oferta en cabezas fue 
en la semana 38 con 23.283 animales. Con respecto 
a los valores más bajos, cabe señalar que el precio 
mínimo se ubicó en la semana 37 y 39, con 3,00 $/kg y 
el mínimo de cabezas en la semana 36 con 8.781.
La diferencia entre máximos y mínimos en precio es 
de 0,03$/kg y en la cantidad de cabezas la variabilidad 
entre máximos y mínimos es de 14.502 cabezas.

en 17.844 animales, y el Plazo de Pago subió 2 días. 
Por otro lado, el  porcentaje de Tejido Magro aumentó 
0,08 puntos porcentuales. El Peso Promedio registró el 
mismo valor que en el mes de Agosto 105 kg. 

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

 Comparando  Precio y Plazo de Pagos para el 
período Agosto/Septiembre, en Capones, se observa 
una mayor  variabilidad en el Plazo de Pago para 
Capón Tipificado, siendo la diferencia entre máximos y 

mínimos de 3 días, mientras que este valor desciende 
a 2 días en el caso de los Capones sin Tipificar. 
Cabe resaltar que el Plazo de Pago es mayor en 
Capones Tipificados, al igual que el Precio Promedio.

Precio y Oferta de Capones

Cab. CAP Tipif. Cab. CAP sin Tipif.$/kg Vivo CAP Tipif. $/kg Vivo CAP sin Tipif.
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     Con respecto al valor del Tejido Magro para 
el mes analizado, el máximo se registró en la semana 
36 con 48,01%, que es menor al máximo del mes 
anterior ubicado en la semana 35 de 48,14%. Por su 

parte, el mínimo del mes de Septiembre perteneció a 
la semana 39 con 47,55 %, valor superior al mínimo 
del mes anterior que fue de 47,22% en la semana 
34.

 En la categoría Chancha, aumentó el Precio 
Promedio en el mes de Septiembre respecto al mes 
anterior, en 0,02 $/Kg. La Cantidad de Cabezas 

aumentó en 520 animales. El Plazo de Pagos ascendió 
2 días al igual que el Peso Promedio que subió a 204 
kg.

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Evolución del SIPP por Categoría

Semanas Chanchas

S
em

an
a 

N
º

Desde Hasta

Precio 
Promedio 

Ponderado 
($)

Plazo 
de Pago 
Promedio 

(día)

Peso 
Promedio 

Ponderado
(Kg.)

Cantidad 
de Cabezas 
Evaluadas

31 27/07/2009 02/08/2009 2,23 15 201 973
32 03/08/2009 09/08/2009 2,18 15 205 935
33 10/08/2009 16/08/2009 2,22 13 198 900
34 17/08/2009 23/08/2009 2,51 15 208 651
35 24/08/2009 30/08/2009 2,21 12 197 903

Promedio Agosto  09 2,27 14 202 4.362
36 31/08/2009 06/09/2009 2,17 14 209 456
37 07/09/2009 13/09/2009 2,25 18 210 1.321
38 14/09/2009 20/09/2009 2,41 14 192 1.588
39 21/09/2009 27/09/2009 2,33 16 205 1.517

Prom. Septiembre 09 2,29 16 204 4.882
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Tejido Magro (%) en Capones Tipificados

46,6
46,8
47,0
47,2
47,4
47,6
47,8
48,0
48,2

31 32 33 34 35 36 37 38 39

Semana



PORCINOS

 A partir de la comparación de los meses de 
Agosto y Septiembre para la categoría Padrillo, la 
cantidad de cabezas evaluadas disminuyó en 83 
animales. Comportamiento similar registró el Precio 
Promedio, con una merma de 0,05 $/kg. Mientras 

que las otras variables registraron incrementos al 
compararlas con los valores registrados en el mes 
anterior, donde el Peso Promedio ascendió 14 Kg y el 
plazo de pago subió 1 día. 

 En  los meses de Agosto y Septiembre, en 
la categoría Chanchas, se puede observar que 
los Precios reflejan menores variaciones que en la 
categoría Padrillos, siendo la diferencia entre máximo 
y mínimos de 0,33 $/kg en las primeras y de 0,56 $/kg 
en los padrillos.
 Al observar el comportamiento de las cabezas 
ocurre lo inverso que con los Precios, ya que existe 

una mayor variación en la Cantidad de cabezas 
de Chanchas, donde la diferencia entre máximos 
y mínimos es de 1.132 animales, mientras que en 
Padrillo este valor es de 98 animales. 
 La cantidad de cabezas fue, en todas las 
semanas, mayor en la categoría Chancha, al igual 
que el precio. 

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Evolución del SIPP por Categoría

Semanas Padrillos

S
em

an
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N
º

Desde Hasta

Precio 
Promedio 

Ponderado 
($)

Plazo 
de Pago 
Promedio 

(día)

Peso 
Promedio 

Ponderado
(Kg.)

Cantidad 
de Cabezas 
Evaluadas

31 27/07/2009 02/08/2009 2,26 15 169 118
32 03/08/2009 09/08/2009 2,14 12 183 90
33 10/08/2009 16/08/2009 1,87 9 213 106
34 17/08/2009 23/08/2009 2,31 14 162 68
35 24/08/2009 30/08/2009 2,11 12 190 123

Promedio Agosto  09 2,14 12 183 505
36 31/08/2009 06/09/2009 1,84 10 228 44
37 07/09/2009 13/09/2009 2,06 13 169 114
38 14/09/2009 20/09/2009 2,40 16 184 142
39 21/09/2009 27/09/2009 2,05 12 210 122

Prom. Septiembre 09 2,09 13 198 422

Cab. CHA Cab. PA $/Kg. CHA $/Kg. PA

Precio y Oferta de Chanchas y Padrillos
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Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA

Evolución del SIPP por Categoría

Semanas Lechones Livianos

S
em

an
a 

N
º

Desde Hasta

Precio 
Promedio 

Ponderado 
($)

Plazo 
de Pago 
Promedio 

(día)

Peso 
Promedio 

Ponderado
(Kg.)

Cantidad 
de Cabezas 
Evaluadas

31 27/07/2009 02/08/2009 5,02 13 14 2.923
32 03/08/2009 09/08/2009 5,05 18 15 2.266
33 10/08/2009 16/08/2009 5,19 13 14 1.875
34 17/08/2009 23/08/2009 5,15 14 15 2.197
35 24/08/2009 30/08/2009 5,08 17 15 2.917

Promedio Agosto  09 5,10 15 15 12.178
36 31/08/2009 06/09/2009 5,34 15 14 1.302
37 07/09/2009 13/09/2009 5,47 31 15 2.169
38 14/09/2009 20/09/2009 5,43 14 14 2.893
39 21/09/2009 27/09/2009 5,89 12 15 3.218

Prom. Septiembre 09 5,53 18 15 9.582

Evolución del SIPP por Categoría

Semanas Lechones Pesados

S
em

an
a 

N
º

Desde Hasta

Precio 
Promedio 

Ponderado 
($)

Plazo 
de Pago 
Promedio 

(día)

Peso 
Promedio 

Ponderado
(Kg.)

Cantidad 
de Cabezas 
Evaluadas

31 27/07/2009 02/08/2009 2,34 7 33 370
32 03/08/2009 09/08/2009 3,07 1 34 108

33 10/08/2009 16/08/2009 2,41 5 33 90
34 17/08/2009 23/08/2009

35 24/08/2009 30/08/2009

Promedio Agosto  09 2,61 4 33 568
36 31/08/2009 06/09/2009 4,11 26 28 76
37 07/09/2009 13/09/2009 2,18 28 43 42

38 14/09/2009 20/09/2009 2,82 14 51 146

39 21/09/2009 27/09/2009 2,85 3 33 101

Prom. Septiembre 09 2,99 18 39 365

 Al comparar los meses de Agosto y Septiembre 
para la categoría Lechón Liviano se observa un 
descenso en los valores correspondientes a Cantidad 

de Cabezas de 2.596 animales, el Plazo de Pago 
aumentó 3 días. El Precio promedio, se elevó en 0,43 
$/kg vivo, y el Peso Promedio se mantuvo en 15 kg. 

   En la categoría Lechón Pesado, 
comparando sus valores para los meses de Agosto y 
Septiembre, se registró un descenso en la Cantidad 

de Cabezas de 203 animales. El Precio promedio 
aumentó 0,38 $/kg vivo, el Plazo de Pago promedio 
subió 13 días y el Peso Promedio subió 5 kg. 



PORCINOS

 En los presentes gráficos se observa la 
contribución de cada categoría al Sistema Informativo 
de Precios Porcinos (SIPP) durante el mes de 
Septiembre. La categoría de mayor participación es 
Capón General (CAP Tipificados y CAP Sin Tipificar) 
que aportó el 90,62% de la información.

Excluyendo la participación del Capón General en el 
SIPP, el 9,38% de las cabezas restantes se encuentran 
distribuídas en un 62,8% para la categoría Lechón 
Liviano, 32% para Chancha, 2,8% para Padrillo y 
2,4% para Lechón Pesado.

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA
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 La estructura de la industria frigorífica 
porcina para septiembre 2009 está conformada por 
173 establecimientos (lugares físicos de faena) y por 
344 operadores vigentes. La región Centro contó con 

CIUDAD AUTONOMA BUENOS AIRES
BUENOS AIRES
CATAMARCA
CORDOBA
CORRIENTES
CHACO
CHUBUT
ENTRE RIOS
FORMOSA
JUJUY
LA PAMPA
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MENDOZA
MISIONES
NEUQUEN
RIO NEGRO
SALTA
SAN JUAN
SAN LUIS
SANTA CRUZ
SANTA FE
SANTIAGO DEL ESTERO
TIERRA DEL FUEGO
TUCUMAN
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Establecimientos Operadores

0
38
1
26
2
5
7
18
0
1
6
0
5
2
2
3
5
0
3
2
16
1
0
3

0
2
0
0
0
0
0
0
0
1
0
1
0
1
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0

0
2
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

146
173 344

6 341

M
at

ad
er

o 
- F

rig
or

ífi
co

 P
or

ci
no

M
at

ad
er

o 
M

un
ic

ip
al

 P
or

ci
no

M
at

ar
ifr

e 
A

ba
st

ec
ed

or
 P

or
ci

no

M
at

ad
er

o 
R

ur
al

 (c
/u

su
ar

io
s)

 P
or

ci
no

M
at

ad
er

o 
R

ur
al

 (s
/u

su
ar

io
s)

 P
or

ci
no

C
on

si
gn

at
ar

io
 D

ire
ct

o 
P

or
ci

no

0
1
0
0
1
0
4
1
0
3
2
0
0
0
3
0
1
1
2
1
0
0
1
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

44
81
1
41
4
5
7
28
0
3
5
0
27
2
9
5
9
2
4
2
55
1
1
5

21 0 3

110 establecimientos, destacándose Bs. As. con 41, 
Córdoba con 26 y Entre Ríos con 19 mataderos y 257 
operadores habilitados.  

ESTRUCTURA DE LA INDUSTRIA FRIGORÍFICA

Matadero - Frigorífico: Establecimiento donde se sacrifican animales; cuenta con Cámara Frigorífica en el predio en el que funciona 
y en él se podrá efectuar o no tareas de elaboración y/o industrialización. La presente definición comprende a los establecimientos 
considerados como tipo “A”, “B” o “C” según el Decreto Nº 4.238 de fecha 19 de julio de 1968 y sus modificatorios.
Matarife Abastecedor : se entiende por tal a quien faene hacienda de su propiedad para el abastecimiento propio y/o de terceros, con 
destino al consumo interno y/o exportación, pudiendo además adquirir carnes, productos y subproductos con el mismo fin.

Fuente:  Gestión Estratégica de la Información - ONCCA


